
Sevilla, 2 de junio 2009 BOJA núm. 104 Página núm. 27

 ORDEN de 5 de mayo de 2009, por la que se con-
cede subvención a la Diputación Provincial de Jaén, 
con objeto de financiar la operación de crédito contraí-
da con el Banco de Crédito Local para la ejecución de 
proyectos de obras y/o servicios correspondientes a los 
Fondos Ordinarios del ejercicio 2008 realizados por las 
Corporaciones Locales incluidas en concierto con el 
Servicio Público de Empleo Estatal y afectas al Progra-
ma de Fomento de Empleo Agrario 2008. 

Determinada por Decreto 401/2008, de 8 de julio, la fi-
nanciación por la Administración de la Junta de Andalucía de 
los créditos que, durante el ejercicio 2008, contraigan las Di-
putaciones Provinciales con el Banco de Crédito Local para la 
ejecución de proyectos de obras y/o servicios realizados por las 
Corporaciones Locales en concierto con el Servicio Público de 
Empleo Estatal y de acuerdo con el Programa de Fomento de 
Empleo Agrario, la Diputación Provincial de Jaén ha solicitado 
de esta Consejería, de conformidad con el convenio tripartito 
Administración de la Junta de Andalucía/Banco de Crédito Lo-
cal/Diputaciones Provinciales, así como con el suscrito entre 
la Administración de la Junta de Andalucía y dicha Diputación 
Provincial, la subvención a que hace referencia el artículo 2 de 
la citada normativa, acompañándose de expediente en el que 
quedan debidamente acreditados los extremos a que hace re-
ferencia el artículo 4 del mismo Decreto. 

En su virtud, y en uso de las atribuciones que me con-
fieren la Ley General de Hacienda Pública de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía y el Decreto 401/2008, de 8 de julio, 
de financiación de los créditos contraídos por las Diputaciones 
Provinciales con el Banco de Crédito Local para la ejecución 
de proyectos de obras municipales afectas al Programa de Fo-
mento de Empleo Agrario 2008, 

D I S P O N G O

Primero. Se concede a la Diputación Provincial de Jaén 
una subvención por importe de 2.764.213,33 euros, con cargo 
a la aplicación presupuestaria 0.1.12.00.01.00.763.00.81A, 
correspondiente al 75% de las cantidades que, en concepto 
de amortización de capital, ha de sufragar la citada Diputación 
Provincial al Banco de Crédito Local por los préstamos conce-
didos para la ejecución de los proyectos de obras y/o servicios 
afectos a los Fondos Ordinarios del Programa de Fomento de 
Empleo Agrario del ejercicio 2008 que se indican en el Anexo.
La cuantía anteriormente referenciada será incrementada en 
el importe correspondiente a los intereses que se devengan, 
tanto en el periodo de carencia como en el de amortización 
del referido préstamo. 

Segundo. De conformidad con lo dispuesto en el art. 8 del 
Decreto 401/2008, de 8 de julio, y a los efectos de financiar 
el coste de materiales de los proyectos de obras y/o servicios 
que se indican en el Anexo, la Diputación Provincial de Jaén 
podrá disponer del préstamo suscrito con el Banco de Crédito 
Local por un importe máximo de 1.382.106,67 euros, equiva-
lente al 50% del importe de la subvención concedida. 

La disposición del 50% restante podrá realizarse una vez 
quede acreditado el abono del primero, mediante certificación 
del Interventor de la Diputación Provincial en la que se relacio-
nen los pagos efectivamente realizados con cargo al mismo. 

Todo ello sin perjuicio de la disposición de fondos de la 
parte de capital que corresponde a la aportación de la propia 
Diputación Provincial. 

Tercero. Los proyectos de obras y/o servicios que se indi-
can en el Anexo deberán quedar totalmente ejecutados antes 
del 30 de junio del año 2009, salvo que se conceda una pró-
rroga por el Servicio Público de Empleo Estatal, en cuyo caso 
el plazo de ejecución se ampliará hasta la fecha en que dicha 
prórroga concluya. 

Cuarto. La Diputación Provincial de Jaén deberá remitir a 
la Consejería de Gobernación, antes del 30 de septiembre del 
año 2009, la valoración definitiva de las obras y/o servicios 
efectuados, aportando certificación acreditativa de los siguien-
tes extremos:

a) La cuantía del préstamo concertado. 
b) Las inversiones realizadas y satisfechas a las Entidades 

Locales beneficiarias del régimen de subvenciones correspon-
dientes a los Fondos Ordinarios del Programa de Fomento de 
Empleo Agrario de 2008. 

c) Relación detallada de la cuantía final aportada por cada 
uno de los Organismos participantes. 

Quinto. Toda alteración de las condiciones tenidas en 
cuenta para la concesión de esta subvención y, en todo caso, 
la obtención concurrente de subvenciones o ayudas de otras 
Administraciones Públicas o de otros entes públicos o priva-
dos, nacionales o internacionales, podrá dar lugar a la modi-
ficación de la resolución de concesión de conformidad con lo 
establecido en el artículo 19 del Decreto 254/2001, de 20 de 
noviembre. 

Sexto. Las Entidades Locales beneficiarias de la subven-
ción se encuentran sometidas, con carácter general, a las obli-
gaciones previstas en el artículo 105 de la Ley General de la 
Hacienda Pública de la Comunidad Autónoma de Andalucía, 
y muy en particular al sometimiento de las actuaciones de 
comprobación a efectuar por la Consejería de Gobernación, 
sin perjuicio de las de control que correspondan al Tribunal de 
Cuentas, a la Cámara de Cuentas de Andalucía y a la Interven-
ción General de la Junta de Andalucía. 

Séptimo. De conformidad con lo dispuesto en los artícu-
los 5 y 12 del Decreto 401/2008, de 8 de julio, las Entidades 
Locales beneficiarias deberán dar la publicidad adecuada a 
cada obra o servicio afecto al Programa de Fomento de Em-
pleo Agrario 2008, colocando en lugar visible un cartel en el 
que consten expresamente las Entidades que cooperan en la 
financiación del mismo. 

El logotipo de identificación corporativo de la Junta de An-
dalucía en dicho cartel deberá ajustarse al Decreto 245/1997, 
de 15 de octubre. 

Octavo. A tenor de lo dispuesto en el artículo 57 de la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, la presente Orden produce efectos desde el momento 
en que ha sido dictada, sin perjuicio de su publicación en el 
BOJA y su notificación a la Diputación Provincial de Jaén y al 
Banco de Crédito Local. 

Sevilla, 5 de mayo de 2009

LUIS PIZARRO MEDINA
Consejero de Gobernación 



Página núm. 28 BOJA núm. 104 Sevilla, 2 de junio 2009

A N E X O 

ENTIDAD SPEE MATERIALES JUNTA ANDALUCÍA DIPUTACIÓN MUNICIPIOS

ALCALA LA REAL 170.729,56 68.291,83 51.218,88 17.072,95 0,00

2ªFASE CONT. ACOND. URB. Y DOTAC. INFR. SERVICIOS VIAL «B» 
POL. IND. CHAPARRAL

57.277,49 22.911,00 17.183,25 5.727,75 0,00

VALORACION PATRIMONIO HISTORICO Y MEDIOAMBIENTAL DE 
ALCALA LA REAL

42.013,05 16.805,22 12.603,92 4.201,30 0,00

1ª FASE MEJORA Y ACONDIC. ACERADOS PAVIMENT. E INFRAESTR. 
URB. C/PUERTO

71.439,02 28.575,61 21.431,71 7.143,90 0,00

ALCAUDETE 90.132,15 36.052,86 27.039,65 9.013,21 3.343,46

PAVIMENTACION CALLE CAMINO BERMEJO 90.132,15 36.052,86 27.039,65 9.013,21 3.343,46

ALDEAQUEMADA 35.825,81 14.330,32 10.747,74 3.582,58 0,00

RED DE AGUA POTABLE SANEAMIENTO Y LINEA DE BORDILLOS EN 
C/ CAPELLANÍAS

21.934,31 8.773,72 6.580,29 2.193,43 0,00

4ª FASE CONSTRUCCIÓN DE EDIFICIO PARA USOS MÚLTIPLES EN 
C/ BLAS INFANTE.

13.891,50 5.556,60 4.167,45 1.389,15 0,00

ANDUJAR 37.577,55 15.031,02 11.273,27 3.757,75 0,00

URBANIZACIÓN EN LA AVENIDA BLAS INFANTE 37.577,55 15.031,02 11.273,27 3.757,75 0,00

ARJONA 53.116,52 21.246,61 15.934,96 5.311,65 0,00

REFORMA Y ACONDICIONAMIENTO DE LA ANTIGUA BIBLIOTECA 
MUNICIPAL

53.116,52 21.246,61 15.934,96 5.311,65 0,00

ARJONILLA 241.837,45 96.724,07 72.543,06 24.181,01 0,00

PAVIMENTACIÓN  EN ACERADOS DE VARIAS CALLES 193.326,18 77.322,30 57.991,73 19.330,57 0,00

5ª FASE CONTINUACION URB.  AYUNTAMEINTO  POLIGONO INDUS-
TRIAL «SAN ROQUE»

48.511,27 19.401,77 14.551,33 4.850,44 0,00

ARQUILLOS 139.148,43 55.659,37 41.744,53 13.914,84 0,00

1ª FASE SEPARATA  DE CREACIÓN DE PASEO TEMÁTICO PABLO DE 
OLAVIDE

25.714,29 10.285,71 7.714,28 2.571,43 0,00

10ª FASE CREACIÓN PASEO Y PARQUE PÚBLICO EN ARQUILLOS, 26.789,50 10.715,80 8.036,85 2.678,95 0,00

9º FASE CREACIÓN PASEO Y PARQUE PÚBLICO EN ARQUILLOS 86.644,64 34.657,86 25.993,40 8.664,46 0,00

ARROYO DEL OJANCO 98.809,00 39.523,60 29.642,70 9.880,90 0,00

ADECUACIÓN DE LA CALLE SAN RAMÓN Y OTRAS 58.660,82 23.464,33 17.598,25 5.866,08 0,00

1ª FASE DE ACERADO EN POLÍGONO INDUSTRIAL 14.665,21 5.866,08 4.399,56 1.466,52 0,00

8ª FASE CONSTRUCCIÓN ANEXOS A RESIDENCIA DE MAYORES Y 
UNIDAD DE ESTANCIA DIURNA

25.482,97 10.193,19 7.644,89 2.548,30 0,00

BAILEN 25.073,89 10.029,56 7.522,17 2.507,39 6.686,78

2ºFASE.-AULA DE LA NATURALEZA 25.073,89 10.029,56 7.522,17 2.507,39 6.686,78

BAÑOS DE LA ENCINA 12.000,00 4.800,00 3.600,00 1.200,00 0,00

ACTUACION EN AVD. LINARES 12.000,00 4.800,00 3.600,00 1.200,00 0,00

BEAS DE SEGURA 42.458,46 16.983,38 12.737,54 4.245,84 13.588,62

REFORMA  MEJORA INSTALACIONES ELECTRICAS POL. IND.» EL 
CORNICABRAL»

42.458,46 16.983,38 12.737,54 4.245,84 13.588,62

BEDMAR Y GARCIEZ 162.753,71 65.101,48 48.826,13 16.275,35 0,00

ABASTECIMIENTO DE AGUAS EN C/ CARDENAL DE LA CUEVA 35.108,47 14.043,39 10.532,54 3.510,85 0,00

ABASTECIMIENTO DE AGUAS EN C/ PEÑÓN SAN JOSÉ 17.928,96 7.171,58 5.378,69 1.792,89 0,00

ADECUACIÓN DE LA CALZADA DE ACCESO AL BARRIO DE «LAS 
CASAS NUEVAS»

25.293,24 10.117,29 7.587,97 2.529,32 0,00

CANALIZACIÓN SUBTERRÁNEA DE ALUMBRADO PÚBLICO EN 
CAMINO DEL CEMENTERIO

12.052,40 4.820,96 3.615,72 1.205,24 0,00

EJECUCIÓN COLECTOR DE SANEAMIENTO EN C/ MÁGINA 6.036,40 2.414,56 1.810,92 603,64 0,00

EJECUCIÓN DE ACERADO E INSTALACIÓN DE ALUMBRADO PÚ-
BLICO EN LA CALLE 7 DE OCTUBRE DE GARCIEZ

11.302,95 4.521,18 3.390,89 1.130,29 0,00

EJECUCIÓN DE SENDERO PEATONAL DE ACCESO A LA PISCINA 12.875,45 5.150,18 3.862,64 1.287,54 0,00

EJECUCIÓN Y MEJORA DE CALZADA EN C/ PASTORES 32.839,72 13.135,89 9.851,92 3.283,97 0,00

PAVIMENTACIÓN EN AVENIDA DE ANDALUCÍA DE GARCÍEZ 9.316,12 3.726,45 2.794,84 931,61 0,00

BEGIJAR 199.050,36 79.620,14 59.715,11 19.905,03 0,01

ACTUACIONES VARIAS EN CASCO URBANO 47.631,04 19.052,41 14.289,31 4.763,10 0,00

CONSTRUCCIÓN DE NAVE MUNICIPAL 31.682,14 12.672,86 9.504,65 3.168,21 0,00

PAVIMENTACION DE CALLES 119.737,18 47.894,87 35.921,15 11.973,72 0,01

BELMEZ DE LA MORALEDA 86.868,33 34.747,33 26.060,50 8.686,83 0,00

ESCALINATA CALLE CABAÑUELA 36.319,93 14.527,97 10.895,98 3.631,99 0,00



Sevilla, 2 de junio 2009 BOJA núm. 104 Página núm. 29

MURO DE CERRAMIENTO DE LOS TERRENOS DE AMPLIACIÓN DEL 
CEMENTERIO

33.824,12 13.529,65 10.147,24 3.382,41 0,00

TERMINACION INTERIOR DE VESTUARIO AYUNTAMIENTO EN 
POLIDEPORTIVO

16.724,28 6.689,71 5.017,28 1.672,43 0,00

BENATAE 13.230,00 5.292,00 3.969,00 1.323,00 0,00

3ª FASE, URBANIZACIÓN EXTERIOR EN UNIDAD DE ESTANCIA 
DIURNA

13.230,00 5.292,00 3.969,00 1.323,00 0,00

BOBADILLA, LA 8.956,11 3.582,44 2.686,83 895,61 0,01

1ª FASE REPOSICION RED AGUA EN C/CAMPANERA 8.956,11 3.582,44 2.686,83 895,61 0,01

CABRA DEL SANTO CRISTO 20.998,22 8.399,29 6.299,47 2.099,82 0,00

MEJORA ACCESO Y SANEAMIENTO ANTIGUA VIVIENDA FORESTAL 
«CASA DE LA PRADERA»

20.998,22 8.399,29 6.299,47 2.099,82 0,00

CAMBIL 177.362,93 59.739,60 44.804,70 14.934,90 0,00

PROPUESTA PARA EDIFUCIO DESTINADO A AULA DEPORTIVA 
POLIFUNCIONAL EN ARBUNIEL

39.620,78 15.848,31 11.886,23 3.962,08 0,00

FINALIZACIÓN Y ADECUACIÓN DE NAVE INDUSTRIAL 25.974,03 10.389,60 7.792,20 2.597,40 0,00

LIMPIEZA Y EMBELLECIMIENTO CASCO URBANO DE ARBUNIEL 15.379,22 3.075,84 2.306,88 768,96 0,00

LIMPIEZA Y EMBELLECIMIENTO DEL CASCO URBANO DE CAMBIL 40.648,64 8.129,75 6.097,31 2.032,44 0,00

PROPUESTA MEJORA DE CONDICIONES DE URBANIZACIÓN EN 
CALLE CUESTA DE LOS GRANADOS EN CAMBIL

55.740,26 22.296,10 16.722,08 5.574,02 0,00

CAMPILLO DE ARENAS 148.766,95 59.506,78 44.630,09 14.876,69 0,00

ACERADOS C/ SANTA LUCIA 15.000,00 6.000,00 4.500,00 1.500,00 0,00

ACERADOS C/ VIRGEN DE LA CABEZA 12.500,00 5.000,00 3.750,00 1.250,00 0,00

ACERADOS, RED DE AGUA Y SANEAMIENTO C/ SAN PABLO 25.000,00 10.000,00 7.500,00 2.500,00 0,00

ACERADOS Y RED DE AGUA C/ JOSE RAMOS RAMIREZ 25.000,00 10.000,00 7.500,00 2.500,00 0,00

ACERADOS Y RED DE AGUA C/ SAN CRISTOBAL 22.500,00 9.000,00 6.750,00 2.250,00 0,00

CONSERVACION DEPENDENCIAS MUNICIPALES 20.125,65 8.050,26 6.037,70 2.012,56 0,00

URBANIZACION PISCINA MUNICIPAL 28.641,30 11.456,52 8.592,39 2.864,13 0,00

CARBONEROS 23.891,50 9.556,60 7.167,45 2.389,15 0,28

REPARACION DE MURO EN RECINTO PISCINA MUNICIPAL 23.891,50 9.556,60 7.167,45 2.389,15 0,28

CARCHELES 68.317,55 27.327,02 20.495,27 6.831,75 0,00

2ª FASE, RED SANEAMIENTO, FIRMES E INSTALACIONES C/ A,B,C, 
EN POLIGONO INDUSTRIAL DE CARCHELES

13.891,50 5.556,60 4.167,45 1.389,15 0,00

4ª FASE DE NAVE 1ª PARA VIVERO DE EMPRESAS 54.426,05 21.770,42 16.327,82 5.442,60 0,00

CAROLINA, LA 59.726,84 23.890,74 17.918,06 5.972,68 5.972,69

EJECUCION DE ROTONDA Y BADENES PARA SEGURIDAD VIAL EN 
C/ CAMINO DE BAÑOS

27.037,91 10.815,16 8.111,37 2.703,79 2.703,79

REPARACION DE SANEAMIENTO EN LAS CALLES THURRIEGEL Y 
LAS PARRAS

32.688,93 13.075,58 9.806,69 3.268,89 3.268,90

CASTELLAR 203.788,59 81.515,45 61.136,59 20.378,86 31.060,85

LIMPIEZA DE CALLES 22.672,80 2.267,28 1.700,46 566,82 412,72

LIMPIEZA DE IMBORNALES, REJILLAS Y FUENTES 10.333,21 1.033,32 774,99 258,33 188,10

PINTURA DE EDIFICIOS MUNICIPALES 16.992,36 6.796,94 5.097,71 1.699,23 5.254,38

REPARACION URBANIZACION CALLE COLON 61.252,66 34.402,88 25.802,16 8.600,72 8.900,28

SUSTITUCION TUBERIAS DE SANEAMIENTO AVDA HOSPITALET 39.300,27 15.720,11 11.790,08 3.930,03 2.266,55

SUSTITUCION TUBERIAS SANEAMIENTO AVDA PEPE LOPEZ 20.981,99 8.392,80 6.294,60 2.098,20 4.063,97

VALLADO DE VERTEDERO DE ESCOMBROS Y CONSTRUCCIÓN DE 
CASETA DE VIGILANCIA

32.255,30 12.902,12 9.676,59 3.225,53 9.974,85

CAZALILLA 60.300,98 24.120,39 18.090,29 6.030,10 0,00

REPOSICION DE ACERADO EN CALLE CARRETERA DE ESPELUY 34.859,98 13.943,99 10.457,99 3.486,00 0,00

TERMINACION DEL TANATORIO DE CAZALILLA 11.549,50 4.619,80 3.464,85 1.154,95 0,00

3ª FASE CONST. APARC. JUNTO A LA RESIDENCIA PARA MAYORES 13.891,50 5.556,60 4.167,45 1.389,15 0,00

CAZORLA 205.702,30 82.280,89 61.710,69 20.570,20 0,00

ORDENCION ESPACIO LIVBRE JUNTO COLEGIO S. ISICIO 19.842,26 7.936,90 5.952,68 1.984,22 0,00

URBANIZACION CALLE CARMEN 78.290,90 31.316,36 23.487,27 7.829,09 0,00

URBANIZACION CALLE PALMERAS 18.950,17 7.580,06 5.685,05 1.895,01 0,00

URBANIZACION PARTE DE CALLE PRINCIPAL DE EL MOLAR 25.545,97 10.218,38 7.663,79 2.554,59 0,00

1ª FASE, URBANIZACIÓN C/ TEJERINA 23.470,24 9.388,09 7.041,07 2.347,02 0,00

3º FASE, REHABILITACION VENTA SAN RICARDO PARA HOSPERIA 39.602,76 15.841,10 11.880,83 3.960,27 0,00

ENTIDAD SPEE MATERIALES JUNTA ANDALUCÍA DIPUTACIÓN MUNICIPIOS



Página núm. 30 BOJA núm. 104 Sevilla, 2 de junio 2009

CHICLANA DE SEGURA 75.230,86 30.092,34 22.569,26 7.523,08 0,00

OBRA DE ADECUACION TURISTICA EN CASCO URBANO 60.082,44 24.032,97 18.024,73 6.008,24 0,00

2ª FASE ADECUACIÓN TURÍSTICA EN CASCO URBANO 15.148,42 6.059,37 4.544,53 1.514,84 0,00

CHILLUEVAR 31.820,11 12.728,04 9.546,03 3.182,01 0,00

CREACION DE INFRAESTRUCTURA PARA ACCESO A ZONA VERDE 31.820,11 12.728,04 9.546,03 3.182,01 0,00

ESCAÑUELA 13.891,50 5.556,60 4.167,45 1.389,15 5.975,90

CONSTRUCCION COBERTIZO -ALMACEN Y VALLADO DE LA 
PARCELA

13.891,50 5.556,60 4.167,45 1.389,15 5.975,90

ESPELUY 46.397,99 18.559,20 13.919,40 4.639,80 529,37

OBRAS DE RECONSTRUCCIÓN DE MURO DE CEMENTERIO MUNI-
CIPAL

32.506,49 13.002,60 9.751,95 3.250,65 130,09

4ª FASE,CONSTRUCCIÓN CENTRO CULTURAL Y JUVENIL 13.891,50 5.556,60 4.167,45 1.389,15 399,28

FRAILES 154.625,13 61.850,04 46.387,53 15.462,51 314,61

ADECUACION DE AULA PARA CURSOS DE FORMACION 23.104,09 9.241,63 6.931,22 2.310,41 0,00

LIMPIEZA Y ADECUACION DE ESPACIOS Y EDIFICIOS PUBLICOS 23.481,23 9.392,49 7.044,37 2.348,12 0,00

NAVE PARA COOPERATIVA EN POLIGONO LA DEHESILLA 14.739,81 5.895,92 4.421,94 1.473,98 314,61

OBRAS DE INFRAESTRUCTURA EN FRAILES Y DISEMINADOS 93.300,00 37.320,00 27.990,00 9.330,00 0,00

FUENSANTA DE MARTOS 163.542,17 65.416,87 49.062,66 16.354,21 16.534,22

ADECENTAMIENTO ZONA VERDE 16.167,00 6.466,80 4.850,10 1.616,70 1.616,70

CARRILES 23.630,00 9.452,00 7.089,00 2.363,00 2.363,00

EDIFICIOS PÚBLICOS 29.185,85 11.674,34 8.755,76 2.918,58 2.918,59

ILUMINACIÓN PASEO DE LA FUENTE 16.265,62 6.506,25 4.879,69 1.626,56 1.626,56

PARQUE INFANTIL 29.597,00 11.838,80 8.879,10 2.959,70 2.959,70

10ª FASE CENTRO DE FORMACIÓN 31.485,90 12.594,36 9.445,77 3.148,59 3.328,59

9ª FASE CENTRO DE FORMACIÓN 17.210,80 6.884,32 5.163,24 1.721,08 1.721,08

FUERTE DEL REY 14.553,00 5.821,20 4.365,90 1.455,30 0,00

AMPLIACION DEL BAR DE LA CASETA MUNICIPAL 14.553,00 5.821,20 4.365,90 1.455,30 0,00

GENAVE 48.723,37 19.489,35 14.617,01 4.872,34 0,00

ACTUACIONES DE MEJORA EN CALLES DE LA LOCALIDAD DE 
GENAVE

35.223,37 14.089,35 10.567,01 3.522,34 0,00

DOTACION DE SERVICIOS PREVIOS FUTURA ZONA INDUSTRIAL 13.500,00 5.400,00 4.050,00 1.350,00 0,00

GUARDIA DE JAEN, LA 72.720,66 29.088,26 21.816,20 7.272,06 0,00

ADAPTACION DE LOCAL PARA AULAS DE FORMACION 13.230,00 5.292,00 3.969,00 1.323,00 0,00

EDIFICIO PARA DEPENDENCIAS POLICIA LOCAL 59.490,66 23.796,26 17.847,20 5.949,06 0,00

GUARROMAN 10.882,76 4.353,08 3.264,81 1.088,27 0,00

OBRAS REPARACIONES Y REPOSICION AYUNTAMIENTO DEL 
CEMENTERIO DE ZOCUECA

10.882,76 4.353,08 3.264,81 1.088,27 0,00

HINOJARES 46.226,07 18.490,42 13.867,81 4.622,61 0,00

CREACION DE ZONA DE OCIO PARA TURISMO RURAL 25.177,68 10.071,07 7.553,30 2.517,77 0,00

MEJORA DE PAVIMENTACIONES EN CASCO URBANO DE HINOJARES 21.048,39 8.419,35 6.314,51 2.104,84 0,00

HUELMA 62.652,23 25.060,89 18.795,67 6.265,22 0,00

15ª FASE EMBELLECIMIENTO Y MEJORA ACCESOS BARRIO HISTO-
RICO CALLES GUADALQUIVIR Y GARGANTON

62.652,23 25.060,89 18.795,67 6.265,22 0,00

HUESA 259.581,00 103.832,39 77.874,29 25.958,10 0,00

ACERADO CALLES VARIAS 64.081,97 46.237,31 34.677,98 11.559,33 0,00

ADECUACIÓN RED VIARIA EN HUESA 87.061,23 21.994,05 16.495,54 5.498,51 0,00

CONSTRUCCIÓN CENTRO DE FORMACIÓN 49.975,73 19.990,29 14.992,72 4.997,57 0,00

ENSANCHE FUENTE EL POPI 34.414,97 13.206,03 9.904,52 3.301,51 0,00

RECOGIDA DE ESPARTO 24.047,10 2.404,71 1.803,53 601,18 0,00

IBROS 127.262,43 50.904,97 38.178,73 12.726,24 0,00

3ª FASE CONSTRUCCIÓN CASA DE LA JUVENTUD 102.761,28 41.104,51 30.828,38 10.276,13 0,00

5ª FASE, CONSTRUCCIÓN CASA DE LA JUVENTUD 24.501,15 9.800,46 7.350,35 2.450,11 0,00

IRUELA, LA 15.000,00 6.000,00 4.500,00 1.500,00 0,00

ACONDICIONAMIENTO DE LOCAL A EDIFICIO DE USOS MÚLTIPLES 
EN ARROYO FRÍO

15.000,00 6.000,00 4.500,00 1.500,00 0,00

IZNATORAF 13.891,50 5.556,60 4.167,45 1.389,15 0,00

MIRADOR PANORÁMICO EN IZNATORAF 13.891,50 5.556,60 4.167,45 1.389,15 0,00

JABALQUINTO 12.519,09 5.007,63 3.755,72 1.251,91 0,00

ADECUACION DE LOCAL PARA LA CREACION DE CENTRO JUVENIL 12.519,09 5.007,63 3.755,72 1.251,91 0,00

ENTIDAD SPEE MATERIALES JUNTA ANDALUCÍA DIPUTACIÓN MUNICIPIOS



Sevilla, 2 de junio 2009 BOJA núm. 104 Página núm. 31

JAEN 81.203,50 32.481,40 24.361,05 8.120,35 73.868,62

ADECUACION PLAZA ATARAZANAS 81.203,50 32.481,40 24.361,05 8.120,35 73.868,62

JAMILENA 42.723,43 17.089,37 12.817,03 4.272,34 0,00

2ª FASE EN ACERADO APARCAMIENTO AV. TORREDONJIMENO 
ZONA INFLUENCIA POL. IND.

42.723,43 17.089,37 12.817,03 4.272,34 0,00

JIMENA 13.891,50 5.556,60 4.167,45 1.389,15 0,00

6ª FASE CASTILLO DE JIMENA 13.891,50 5.556,60 4.167,45 1.389,15 0,00

JODAR 1.314.978,50 525.991,40 394.493,55 131.497,85 119.604,52

ACERADO Y RED DE AGUA CALLE SANTA ISABEL Y OTRA 18.973,07 10.997,20 8.247,90 2.749,30 0,00

ADECUACION FUNCIONAL DE DIVERSOS VIALES 37.776,27 15.429,75 11.572,31 3.857,44 0,00

AJARDINADO Y PAVIMENTACION TRAVESIA PEREZ GALDOS 26.626,98 27.262,41 20.446,81 6.815,60 0,00

CENTRO TRANSFORMACION INT. 400 KVA Y LINEA SUBT. B.T. EDIF. 
VIVIENDAS

46.227,78 38.467,02 28.850,27 9.616,75 0,00

CONSTRUCCION DE INVERNADEROS EN PARCELA Nº 179 DEL 
POLIGONO Nº 45

366.614,40 146.645,76 109.984,32 36.661,44 97.763,84

INSTALACION DE RIEGO PARA 28.000 M2 DE INVERNADEROS 50.400,00 20.160,00 15.120,00 5.040,00 21.840,00

LIMPIEZA Y DESBROCE DE PARQUES Y JARDINES 70.447,88 13.103,25 9.827,44 3.275,81 0,01

LINEA SUBTERRANEA B.T. RECINTO FERIAL 8.739,54 4.478,65 3.358,99 1.119,66 0,00

RECOGIDA DE ESPARTO 161.676,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RED SANEAMIENTO Y PAVIMENTACION CALZADA CALLE PILARILLO 57.700,33 57.182,84 42.887,13 14.295,71 0,00

REMODELACION CALLE LOS MOLINOS 83.766,08 54.848,35 41.136,26 13.712,09 0,00

REPARACION DE SANEAMIENTO Y ALUMBRADO EN CALLE JUAN 
MARTIN

7.399,43 7.787,52 5.840,64 1.946,88 0,67

RESTAURACION AMBIENTAL Y PAISAJISTICA PARA MEJORA POT. 
TURISTICO ENT. CASCO URB.

256.852,94 58.817,63 44.113,22 14.704,41 0,00

SANEAMIENTO CALLE ALMERIA 81.804,04 31.841,11 23.880,83 7.960,28 0,00

SEÑALIZACION VIARIA EN CASCO URBANO 39.973,76 38.969,91 29.227,43 9.742,48 0,00

LAHIGUERA 36.372,39 14.548,96 10.911,72 3.637,24 0,00

ADECUACIÓN ENTORNO VIVERO DE EMPRESAS 36.372,39 14.548,96 10.911,72 3.637,24 0,00

LARVA 23.891,50 9.556,60 7.167,45 2.389,15 0,00

TERMINACIÓN NAVE DE USOS MÚLTIPLES 23.891,50 9.556,60 7.167,45 2.389,15 0,00

LINARES 117.992,01 47.196,80 35.397,60 11.799,20 51.340,11

REORDENACION DE ZONA VERDE ENTRE C/ SAN SALVADOR Y 
C/ EMILIO GIJON CRESPO Y OTRAS

117.992,01 47.196,80 35.397,60 11.799,20 51.340,11

LOPERA 169.499,62 67.799,85 50.849,89 16.949,96 0,00

ADECUACION FUNCIONAL PARQUE URBANO PRADILLO 113.211,58 45.284,63 33.963,47 11.321,16 0,00

1ª FASE EDIFICIO MCPAL. PARA COMEDOR ESCOLAR Y USOS 
MULTIPLES

56.288,04 22.515,22 16.886,42 5.628,80 0,00

MANCHA REAL 117.607,06 46.948,76 35.211,58 11.737,18 0,00

REALIZACIÓN DE RED DE AGUA POTABLE BAJO ACERADOS 103.715,56 41.403,26 31.052,45 10.350,81 0,00

1ª FASE VESTUARIOS EN NAVES MUNICIPALES Y DELIMITACIÓN 
DE ZONA DE ALMACÉN

13.891,50 5.545,50 4.159,13 1.386,37 0,00

MARTOS 19.200,00 7.680,00 5.760,00 1.920,00 1.671,00

2ª FASE DEL CENTRO SOCIAL DE LA CARRASCA 19.200,00 7.680,00 5.760,00 1.920,00 1.671,00

MENGIBAR 21.614,31 8.645,72 6.484,29 2.161,43 0,00

1ª FASE CONSTRUCCION DE INVERNADERO 21.614,31 8.645,72 6.484,29 2.161,43 0,00

MONTIZON 176.918,50 70.767,40 53.075,55 17.691,85 0,00

EMBELLECIMIENTO A COMPLEJO TURÍSTICO EL SOBRANTE 34.061,19 13.624,48 10.218,36 3.406,12 0,00

1ª FASE ACERADOS C/ CÓRDOBA, C/ MIRASIERRA Y C/ VALENCIA 
EN ALDEAHERMOSA

57.690,48 23.076,19 17.307,14 5.769,05 0,00

1ª FASE ACERADOS C/ PADRE POVEDA, Y C/ S. JUAN DE LA CRUZ 
EN VENTA DE LOS SANTOS

57.690,48 23.076,19 17.307,14 5.769,05 0,00

1ª FASE ACERADOS C/ REAL Y C/ EGIDO EN MONTIZÓN 27.476,35 10.990,54 8.242,91 2.747,63 0,00

NAVAS DE SAN JUAN 310.087,13 124.034,85 93.026,15 31.008,70 102,04

LIMPIEZA Y MANTENIMIENTO DE JARDINES 67.625,01 6.762,50 5.071,88 1.690,62 72,08

REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE CAMINOS AGRÍCOLAS 59.736,16 23.894,46 17.920,85 5.973,61 28,44

URBANIZACIÓN C/ ALTOZANO Y OTRAS 182.725,96 93.377,89 70.033,42 23.344,47 1,52

NOALEJO 58.008,01 23.203,21 17.402,41 5.800,80 0,00

NAVE SERVICIOS MULTIPLES Y MURO DE CNTENCION HOYA 
DEL SALOBRAL

28.252,46 11.300,99 8.475,74 2.825,25 0,00

ENTIDAD SPEE MATERIALES JUNTA ANDALUCÍA DIPUTACIÓN MUNICIPIOS



Página núm. 32 BOJA núm. 104 Sevilla, 2 de junio 2009

3ª FASE ADAPTACIO EDIFICIO A RESTAURANTE 29.755,55 11.902,22 8.926,67 2.975,55 0,00

PEAL DE BECERRO 39.479,27 15.791,71 11.843,78 3.947,93 11.687,47

AMPLIACION GUARDERIA INFANTIL 39.479,27 15.791,71 11.843,78 3.947,93 11.687,47

PEGALAJAR 82.207,91 32.883,16 24.662,37 8.220,79 0,00

SUSTITUCIÓN PAVIMENTO, ALCANTARILLADO Y RED DE ABASTE-
CIMIENTO EN C/ROSALES, C/VICENTE ALEIXANDRE Y C/BLAS 
INFANTE

62.207,91 24.883,16 18.662,37 6.220,79 0,00

VIVERO DE EMPRESAS DE PEGALAJAR 20.000,00 8.000,00 6.000,00 2.000,00 0,00

PORCUNA 39.953,04 15.981,22 11.985,92 3.995,30 0,00

ADECUACION REVEST. Y MEJORA SANEAM. Y ELECT. ZONAS 
GRALES. PUESTO MERCADO MPAL. DE ABASTO

39.953,04 15.981,22 11.985,92 3.995,30 0,00

POZO ALCON 153.353,91 61.341,55 46.006,17 15.335,38 0,00

AMPLIACION DE COMEDOR Y ASEOS EN CAMPING LA BOLERA 59.119,76 23.647,90 17.735,93 5.911,97 0,00

CONSTRUCCION COCHERA MUNICIPAL 36.651,70 14.660,68 10.995,51 3.665,17 0,00

ENCINTADO, ACERADO Y PAVIMENTADO EN C/ HOYA DEL ALMENDRO 22.907,29 9.162,91 6.872,18 2.290,73 0,00

PASOS ELEVADOS EN CALLES Y JARDINES EN CALLE NUEVA 
APERTURA

16.349,33 6.539,73 4.904,80 1.634,93 0,00

PAVIMENTACION, ENCINTADO ACERADO Y DOTACION SERVICIOS 
C/ PUERTO BLANCO

18.325,83 7.330,33 5.497,75 1.832,58 0,00

PUENTE DE GENAVE 64.716,88 25.886,75 19.415,06 6.471,69 22.825,29

ADECUACION LOCAL SIN USO A GALERIA COMERCIAL EN PASEO 
DE LA VICARIA

51.066,88 20.426,75 15.320,06 5.106,69 13.617,84

2ª FASE ADAPTACION LOCAL, SIN USO ESPECIFICO, A GALERIA 
COMERCIAL

13.650,00 5.460,00 4.095,00 1.365,00 9.207,45

PUERTA DE SEGURA, LA 112.115,30 44.846,12 33.634,59 11.211,53 0,00

URBANIZACIÓN, PAVIMENTACIÓN Y ACERADOS EN EL TÉRMINO 
MINICIPAL DE LA PUERTA DE SEGURA

112.115,30 44.846,12 33.634,59 11.211,53 0,00

QUESADA 333.493,60 133.397,44 100.048,09 33.349,35 0,00

ADECUACIÓN DEL ENTORNO DEL CENTRO DE SALUD 97.895,24 39.158,10 29.368,58 9.789,52 0,00

CONEXION CALLE LOS POSTIGOS CON CALLE DOCTOR SEVERO 
OCHOA

26.173,53 10.469,40 7.852,05 2.617,35 0,00

MEJORA DE URBANIZACION DEL ENTRONO DE LA NUEVA GUAR-
DIA MUNICIPAL

64.205,73 25.682,29 19.261,72 6.420,57 0,00

MEJORA DEL CALLEJON DE LA FUENTE NUEVA 54.127,14 21.650,86 16.238,15 5.412,71 0,00

REURBANIZACION CALLE RAFAEL HIDALGO DE CAVIEDES 91.091,96 36.436,79 27.327,59 9.109,20 0,00

RUS 76.995,29 30.798,12 23.098,60 7.699,52 0,00

OBRAS EN CEMENTERIO MUNICIPAL EL MARMOL 7.314,55 2.925,82 2.194,37 731,45 0,00

REFORMA DEL COLECTOR GENERALY PARTE DEL ACERADO AVDA 
CIUDAD DE UBEDA

69.680,74 27.872,30 20.904,23 6.968,07 0,00

SABIOTE 130.517,37 51.736,65 38.802,49 12.934,16 470,30

LIMPIEZA VIARIA DEL CONJUNTO HISTÓRICO 21.540,06 2.154,00 1.615,50 538,50 470,30

MEJORA EN INFRAESTRUCTURAS MUNICIPALES 83.849,51 39.531,53 29.648,65 9.882,88 0,00

9ºFASE.- CONSTRUCCION RESIDENCIA PARA PERSONAS MAYORES 25.127,80 10.051,12 7.538,34 2.512,78 0,00

SANTA ELENA 36.190,51 14.476,20 10.857,15 3.619,05 3.619,35

MEJORA DE RED DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO EN AVDA. 
DE ANDALUCÍA

36.190,51 14.476,20 10.857,15 3.619,05 3.619,35

SANTIAGO DE CALATRAVA 13.891,50 5.556,60 4.167,45 1.389,15 0,00

3ª FASE CONSTRUCCION GIMNASIO MUNICIPAL 13.891,50 5.556,60 4.167,45 1.389,15 0,00

SANTIAGO-PONTONES 153.250,67 61.300,26 45.975,20 15.325,06 8.100,00

ADECUACION EDIFICIO AYUNTAMIENTO DE PONTONES 58.500,00 23.400,00 17.550,00 5.850,00 8.100,00

MEJORA CALLES DEL MUNICIPIO 94.750,67 37.900,26 28.425,20 9.475,06 0,00

SANTISTEBAN DEL PUERTO 70.289,84 28.115,93 21.086,95 7.028,98 0,00

AMPLIACIÓN POLÍGONO INDUSTRIAL 70.289,84 28.115,93 21.086,95 7.028,98 0,00

SANTO TOME 163.789,39 65.515,76 49.136,82 16.378,94 0,00

CUBRICION NAVE TALLER DE CONSERVAS 25.000,00 10.000,00 7.500,00 2.500,00 0,00

REPARACIONES EN CASCO URBANO 138.789,39 55.515,76 41.636,82 13.878,94 0,00

SILES 87.197,48 34.878,98 26.159,24 8.719,74 0,00

1ª FASE EMBELLECIMIENTO EN ZONA COMERCIAL COMO 
RECURSO TURÍSTICO

70.409,82 28.163,92 21.122,94 7.040,98 0,00

2ª FASE EMBELLECIMIENTO EN ZONA COMERCIAL COMO 
RECURSO TURÍSTICO

16.787,66 6.715,06 5.036,30 1.678,76 0,00

ENTIDAD SPEE MATERIALES JUNTA ANDALUCÍA DIPUTACIÓN MUNICIPIOS



Sevilla, 2 de junio 2009 BOJA núm. 104 Página núm. 33

SORIHUELA DEL GUADALIMAR 13.891,50 5.556,60 4.167,45 1.389,15 464,00

PUESTA EN VALOR TURISTICO ARCO SAN LUIS Y SU ENTORNO 13.891,50 5.556,60 4.167,45 1.389,15 464,00

TORRE DEL CAMPO 53.536,76 21.414,70 16.061,03 5.353,67 19.987,06

3ºFASE GRANJA ESCUELA EN GARCIEZ DE TORREDELCAMPO 53.536,76 21.414,70 16.061,03 5.353,67 19.987,06

TORREDONJIMENO 125.123,81 50.049,52 37.537,14 12.512,38 8.738,67

PARQUE URBANO EN AVDAS DE EUROPA Y 8 DE MARZO 125.123,81 50.049,52 37.537,14 12.512,38 8.738,67

TORREPEROGIL 90.044,61 38.356,22 28.767,17 9.589,05 12.433,10

ACERADOS C/ AYALA 33.157,56 19.889,38 14.917,04 4.972,34 5.526,73

CONSTRUCCION CENTRO DE FORMACION 7.189,34 18.466,84 13.850,13 4.616,71 6.906,37

LIMPIEZA ZONAS VERDES CASCO URBANO 49.697,71 0,00 0,00 0,00 0,00

TORRES 13.891,50 5.556,60 4.167,45 1.389,15 0,00

EMBELLECIMIENTO , ASEO Y DECORO DE LAS VIAS PUBLICAS DEL 
MUNICIPIO

13.891,50 5.556,60 4.167,45 1.389,15 0,00

TORRES DE ALBANCHEZ 55.877,52 22.351,01 16.763,26 5.587,75 0,00

CONSTRUCCION DE MIRADOR FRENTE A COLEGIO PUBLICO 13.621,19 5.448,48 4.086,36 1.362,12 0,00

REPARACION ESCALINATA DESDE C/ PEÑA DEL REY A C/ PALODUZ 28.364,83 11.345,93 8.509,45 2.836,48 0,00

3ª FASE REHABILITACION ZONA RECREATIVA PISCINA MUNICIPAL 13.891,50 5.556,60 4.167,45 1.389,15 0,00

VALDEPEÑAS DE JAEN 294.578,40 117.831,36 88.373,52 29.457,84 0,00

1ª FASE, ADECUACIÓN FUNCIONAL DE ACCESO A POLÍGONO 
INDUSTRIAL

256.574,68 102.629,87 76.972,40 25.657,47 0,00

2ª FASE ACONDICIONAMIENTO DEL CAMINO DE LA SIERRA 38.003,72 15.201,49 11.401,12 3.800,37 0,00

VILCHES 24.650,77 9.860,31 7.395,23 2.465,08 0,00

ADECUACION ZONAS VERDES EN NUEVO PLIGONO INDUSTRIAL 
DE VILCHES

24.650,77 9.860,31 7.395,23 2.465,08 0,00

VILLACARRILLO 507.536,51 203.014,59 152.260,96 50.753,63 286.679,67

ADECENTAMIENTO TRAVESIA DE CARRETERA DE MOGON 19.132,35 7.652,94 5.739,71 1.913,23 7.060,50

ADECUACION DE ENTORNO DE IGLESIA DE MOGON 77.900,41 31.160,16 23.370,12 7.790,04 23.852,26

ADECUACION EDIFICIO A DEPENDENCIA POLICIA MUNICIPAL
DE VILLACARRILLO

57.187,57 22.875,03 17.156,27 5.718,76 665,48

ADECUACION ZONA ESPARCIMIENTO DE JOVENES
EN VILLACARRILLO

40.521,96 16.208,78 12.156,59 4.052,19 38.157,45

DOTACION DE SERVICIOS URBANISTICOS A CALLE CAZORLA 48.480,60 19.392,24 14.544,18 4.848,06 58.321,13

DOTACION DE SERVICIOS URBANISTICOS EN CALLE CERVANTES 83.241,13 33.296,45 24.972,34 8.324,11 88.638,69

DOTACION DE SEVICIOS URBANISTICOS CL. VALENCIA DE LA 
CALERUALA

31.093,96 12.437,59 9.328,19 3.109,40 10.466,30

DOTACION SERVICIO URBANISTICO EN LA CALLE CONCEPCION 112.070,66 44.828,26 33.621,20 11.207,06 40.450,30

MEJORA DE INFRAESTRUCTURAS EN PLAZA ESCUELAS DE ANEXO 
DE AGRUPACION DE MOGON

30.980,91 12.392,36 9.294,27 3.098,09 16.591,54

TERMINACION DEL CENTRO DE FORMACION Y OCIO DE ARROTURAS 6.926,96 2.770,78 2.078,09 692,69 2.476,02

VILLANUEVA DE LA REINA 37.596,77 15.038,71 11.279,03 3.759,68 0,00

REPARACIÓN CALLE LA TERCIA 9.260,00 3.704,00 2.778,00 926,00 0,00

URBANIZACIÓN POLÍGONO INDUSTRIAL EN LA QUINTERÍA 28.336,77 11.334,71 8.501,03 2.833,68 0,00

VILLANUEVA DEL ARZOBISPO 49.516,30 19.806,52 14.854,89 4.951,63 16.489,11

8ª FASE RESIDENCIA PARA PERSONAS MAYORES 49.516,30 19.806,52 14.854,89 4.951,63 16.489,11

VILLARDOMPARDO 55.319,37 22.127,75 16.595,81 5.531,94 0,00

CONSERVACIÓN Y MEJORA DE LOS CAMINOS RURALES: CAMINO 
DE LA RAMBLA

55.319,37 22.127,75 16.595,81 5.531,94 0,00

VILLARES, LOS 208.978,50 83.591,40 62.693,56 20.897,84 0,00

ADECUACIÓN DE AVDA. DE ANDALUCÍA 45.794,79 18.317,92 13.738,44 4.579,48 0,00

ADECUACIÓN MOLINO DEL REY 28.876,91 11.550,77 8.663,08 2.887,69 0,00

MEJORAS EN CALLE ANTONIO MOLINA 10.603,74 4.241,50 3.181,13 1.060,37 0,00

MEJORAS EN CALLE MORALEDA ALTA 17.508,32 7.003,32 5.252,49 1.750,83 0,00

MEJORAS EN CALLE PUENTE DEL NOGUERAL Y CALLE SEVILLA 29.622,91 11.849,16 8.886,87 2.962,29 0,00

1ª FASE ACCESO A POLÍGONO INDUSTRIAL LOS BARREROS 46.035,77 18.414,31 13.810,73 4.603,58 0,00

2ª FASE ACCESO A POLÍGONO INDUSTRIAL LOS VILLARES 30.536,06 12.214,42 9.160,82 3.053,60 0,00

VILLARRODRIGO 41.104,53 16.441,81 12.331,36 4.110,45 0,00

REMODELACIÓN ACCESO A COLEGIO PÚBLICO 27.213,03 10.885,21 8.163,91 2.721,30 0,00

1ª FASE ACONDICIONAMIENTO ZONA RECREATIVA PISCINA 
MUNICIPAL

13.891,50 5.556,60 4.167,45 1.389,15 0,00

ENTIDAD SPEE MATERIALES JUNTA ANDALUCÍA DIPUTACIÓN MUNICIPIOS



Página núm. 34 BOJA núm. 104 Sevilla, 2 de junio 2009

ENTIDAD SPEE MATERIALES JUNTA ANDALUCÍA DIPUTACIÓN MUNICIPIOS

VILLATORRES 48.630,89 19.452,36 14.589,27 4.863,09 0,00

CONSTRUCCIÓN DE EDIFICIO CULTURAL EN VILLARGORDO 48.630,89 19.452,36 14.589,27 4.863,09 0,00

Total provincia JAÉN 9.237.650,22 3.685.617,48 2.764.213,33 921.404,15 722.087,11

 ORDEN de 12 de mayo de 2009, por la que se 
concede subvención a la Diputación Provincial de Se-
villa, con objeto de financiar la operación de crédito 
contraída para la ejecución de proyectos de obras y/o 
servicios afectos al Programa de Fomento de Empleo 
Agrario 2008.

Determinada por Decreto 401/2008, de 8 de julio, la fi-
nanciación por la Administración de la Junta de Andalucía de 
los créditos que, durante el ejercicio 2008, contraigan las Di-
putaciones Provinciales con el Banco de Crédito Local para la 
ejecución de proyectos de obras y/o servicios realizados por 
las Corporaciones Locales en concierto con el Servicio Público 
de Empleo Estatal y de acuerdo con el Programa de Fomento 
de Empleo Agrario, la Diputación Provincial de Sevilla ha so-
licitado de esta Consejería, de conformidad con el convenio 
tripartito Administración de la Junta de Andalucía/Banco de 
Crédito Local/Diputaciones Provinciales, así como con el sus-
crito entre la Administración de la Junta de Andalucía y dicha 
Diputación Provincial, la subvención a que hace referencia el 
artículo 2 de la citada normativa, acompañándose de expe-
diente en el que quedan debidamente acreditados los extre-
mos a que hace referencia el artículo 4 del mismo Decreto.

En su virtud, y en uso de las atribuciones que me con-
fieren la Ley General de Hacienda Pública de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía y el Decreto 401/2008, de 8 de julio, 
de financiación de los créditos contraídos por las Diputaciones 
Provinciales con el Banco de Crédito Local para la ejecución 
de proyectos de obras municipales afectas al Programa de Fo-
mento de Empleo Agrario 2008,

D I S P O N G O

Primero. Se concede a la Diputación Provincial de Sevilla, 
una subvención por importe de 5.430.007,43 euros, con cargo 
a la aplicación presupuestaria 0.1.12.00.01.00.763.00.81A, 
correspondiente al 75% de las cantidades que, en concepto 
de amortización de capital, ha de sufragar la citada Diputación 
Provincial al Banco de Crédito Local por los préstamos conce-
didos para la ejecución de los proyectos de obras y/o servicios 
afectos a los Fondos Ordinarios del Programa de Fomento de 
Empleo Agrario del ejercicio 2008 que se indican en el Anexo. 
La cuantía anteriormente referenciada será incrementada en 
el importe correspondiente a los intereses que se devengan, 
tanto en el período de carencia como en el de amortización 
del referido préstamo.

Segundo. De conformidad con lo dispuesto en el art. 8 del 
Decreto 401/2008, de 8 de julio, y a los efectos de financiar 
el coste de materiales de los proyectos de obras y/o servicios 
que se indican en el Anexo, la Diputación Provincial de Sevilla 
podrá disponer del préstamo suscrito con el Banco de Crédito 
Local por un importe máximo de 2.715.003,72 euros, equiva-
lente al 50% del importe de la subvención concedida.

La disposición del 50% restante podrá realizarse una vez 
quede acreditado el abono del primero, mediante certificación 
del Interventor de la Diputación Provincial en la que se relacio-
nen los pagos efectivamente realizados con cargo al mismo.

Todo ello sin perjuicio de la disposición de fondos de la 
parte de capital que corresponde a la aportación de la propia 
Diputación Provincial.

Tercero. Los proyectos de obras y/o servicios que se indi-
can en el Anexo deberán quedar totalmente ejecutados antes 
del 30 de junio del año 2009, salvo que se conceda una pró-
rroga por el Servicio Público de Empleo Estatal, en cuyo caso 
el plazo de ejecución se ampliará hasta la fecha en que dicha 
prórroga concluya.

Cuarto. La Diputación Provincial de Sevilla deberá remitir 
a la Consejería de Gobernación, antes del 30 de septiembre 
del año 2009, la valoración definitiva de las obras y/o servicios 
efectuados, aportando certificación acreditativa de los siguien-
tes extremos:

a) La cuantía del préstamo concertado.
b) Las inversiones realizadas y satisfechas a las Entidades 

Locales beneficiarias del régimen de subvenciones correspon-
dientes a los Fondos Ordinarios del Programa de Fomento de 
Empleo Agrario de 2008.

c) Relación detallada de la cuantía final aportada por cada 
uno de los Organismos participantes.

Ouinto. Toda alteración de las condiciones tenidas en 
cuenta para la concesión de esta subvención y, en todo caso, 
la obtención concurrente de subvenciones o ayudas de otras 
Administraciones Públicas o de otros entes públicos o priva-
dos, nacionales o internacionales, podrá dar lugar a la modi-
ficación de la resolución de concesión de conformidad con lo 
establecido en el artículo 19 del Decreto 254/2001, de 20 de 
noviembre.

Sexto. Las Entidades Locales beneficiarias de la subven-
ción se encuentran sometidas, con carácter general, a las obli-
gaciones previstas en el artículo 105 de la Ley General de la 
Hacienda Pública de la Comunidad Autónoma de Andalucía, 
y muy en particular al sometimiento de las actuaciones de 
comprobación a efectuar por la Consejería de Gobernación, 
sin perjuicio de las de control que correspondan al Tribunal de 
Cuentas, a la Cámara de Cuenta de Andalucía y a la Interven-
ción General de la Junta de Andalucía.

Séptimo. De conformidad con lo dispuesto en los artícu-
los 5 y 12 del Decreto 401/2008, de 8 de julio, las Entidades 
Locales beneficiarías deberán dar la publicidad adecuada a 
cada obra o servicio afecto al Programa de Fomento de Em-
pleo Agrario 2008 colocando en lugar visible un cartel en el 
que consten expresamente las Entidades que cooperan en la 
financiación del mismo.

El logotipo de identificación corporativo de la Junta de An-
dalucía en dicho cartel deberá ajustarse al Decreto 245/1997, 
de 15 de octubre.

Octavo. A tenor de lo dispuesto en el artículo 57 de la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, del Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, la presente Orden produce efectos desde el momento 
en que ha sido dictada, sin perjuicio de su publicación en el 
BOJA y su notificación a la Diputación Provincial de Sevilla y al 
Banco de Crédito Local.

Sevilla, 12 de mayo de 2009

LUIS PIZARRO MEDINA
Consejero de Gobernación 


